
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2561 DEL 20-10-2022

N. SETTORE 528 DEL 20-10-2022

Oggetto:

"Servizio di trattamento recupero e/o smaltimento delle frazioni di rifiuto
solido urbano biodegradabili legno, ligneo cellulosici  CER 17.01.02 - 20.01.38
e 20.02.01 prodotti nel Comune di Milazzo". Implementazione e impegno spesa
ditta Di Maio srl. CIG: Z223513A9E

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2561 del 20-10-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

"Servizio di trattamento recupero e/o smaltimento delle frazioni di rifiuto
solido urbano biodegradabili legno, ligneo cellulosici  CER 17.01.02 - 20.01.38
e 20.02.01 prodotti nel Comune di Milazzo". Implementazione e impegno spesa
ditta Di Maio srl. CIG: Z223513A9E

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con Determinazione n. 25 del 19.01.2021 si è provveduto all’aggiudicazione efficace della gara europea per l’
"Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani differenziati e
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’Ambito Raccolta
Ottimale (ARO) del Comune di Milazzo, CIG: 749363031A", alla società Caruter srl;
che in data 16.04.2021 a seguito del Verbale di Avvio dell’Esecuzione del Contratto si è dato il concreto avvio al
Servizio settennale;
che con Delibera di C.C. n. 48 del 31.05.2022 è stato approvato il "Piano Economico Finanziario dei costi di
gestione rifiuti anno 2022-2025";
Vista la Determinazione dirigenziale n. 152 del 14.04.2022 con la quale è stata impegnata (impegno n. 203 del
14.04.2022) la somma complessiva di €. 22.874,07  I.V.A. inclusa, per il trattamento recupero e/o smaltimento
delle frazioni di rifiuto solido urbano biodegradabili legno, ligneo cellulosici  CER 17.01.02 - 20.01.38 e20.02.01
prodotti nel Comune di Milazzo, presso la Ditta DI MAIO srl con  impianto ubicato in C.da Castellini Milazzo e sede
legale in Via Pirandello, 67 Milazzo P.I. 03300530833 pec: di-maiosrl@legalmail.it;
Vista la relazione del RUP prot. n. 10783 del 03.02.2022 allegata alla predetta Determinazione n. 152 del
14.04.2022, nel corpo della quale era previsto, sulla scorta degli atti d’ufficio e dei parametri ponderali, la
produzione dei rifiuti riferiti nell’anno 2021 e dell’incremento previsto per l’anno 2022 pari al 30% rispetto alla
produzione 2021;
Che dai dati riepilogativi dei rifiuti differenziati, in virtù delle attività poste in essere nella gestione dell’
"Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani differenziati e
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’Ambito Raccolta
Ottimale (ARO) del Comune di Milazzo", per il pieno raggiungimento dell’obiettivo della percentuale di raccolta
differenziata al 65%, per i CER 20.02.01 e 20.01.38 si è registrato un incremento di oltre il 60% rispetto ai
quantitativi raccolti e conferiti nel 2021, (rilevando nel periodo gennaio - agosto 2022 tonnellate 374,020 di sfalci
e tonnellate 18,650 di legno e sterpaglie) per cui la spesa sostenuta per tale periodo è stata pari ad € 23.560,20
oltre IVA al 10%;
Considerato che il servizio per il conferimento dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata ha una refluenza
diretta sul buon andamento del servizio integrato di igiene urbana  e pertanto ha carattere di urgenza e
indifferibilità in quanto la sua mancata esecuzione determinerebbe situazioni di criticità sotto il profili igienico
sanitario, ambientale e della salute pubblica, nonché di dare esatto adempimento all’Ordinanza del Presidente
della Regione Sicilia n. 5/RIF del 07.06.2016 e della Disposizione attuativa n. 26 del 11.07.2016, in merito al
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2561 del 20-10-2022
Pag. 2 di 5

mailto:di-maiosrl@legalmail.it


divieto di conferimento in discarica di materiali e rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata, e garantire il
servizio di che trattasi con indubbi vantaggi alla cittadinanza e all’ambiente;
Considerato che l’esecuzione dei servizi comunali di “verde pubblico” e “servizi cimiteriali” implica la produzione
di rifiuti compostabili biodegradabili (sfalci di potatura) e che il conferimento e il trasporto dei rifiuti con il cod.
CER 20.01.38 (scarti di legno e sughero, imballaggi di legno) CER 20.02.01 (rifiuti compostabili biodegradabili) e
CER 17.02.01 (legno) debba avvenire in piattaforma autorizzata atta a ricevere detti rifiuti;
Vista la relazione prot. 81862 del 10.10.2022 a firma del RUP arch. Natale Otera che ravvisa la necessità di
determinare il nuovo costo presunto per il conferimento dei rifiuti biodegradabili “Sfalci e scarti vegetali” per
l’anno 2022 per cui bisogna implementare l’impegno n. 203 del 14.04.2022 di € 22.874,07 di ulteriori €
16.000,25, giusta Determinazione n. 152 del 14.04.2022;
Visto il DURC on-line prot. n. 34562621 del 11.09.2022 in corso di validità (scadenza 09.01.2023) certifica la
regolarità contributiva ed assistenziale della ditta Di Maio srl, nonchè la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata,
ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R. 602/73, dal quale la ditta in argomento risulta soggetto non inadempiente;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva “Approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs 267/2000, art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;
VISTI:
il D.Lgs. n.267/2000;
 il D.Lgs.118/2011 e successive modificazioni;
il D.Lgs. n.50/2016;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
Tutto ciò premesso

P r o p o n e
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

di dare atto che sia garantita la continuità del “Servizio di trattamento recupero e/o smaltimento delle1.
frazioni di rifiuto solido urbano biodegradabili legno, ligneo cellulosici  CER 17.01.02 - 20.01.38 e 20.02.01
prodotti nel Comune di Milazzo" alla ditta DI MAIO srl con  impianto ubicato in  in C.da Castellini Milazzo e
sede legale in Via Pirandello, 67 Milazzo P.I. 03300530833 pec: di-maiosrl@legalmail.it,;
di implementare l’impegno n. 203 del 14.04.2022 assunto con Determinazione n. 152 del 14.04.2022 di €2.
22.874,07 di ulteriori € 16.000,25  IVA compresa al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 – Missione/Programma
09.03,ex cap. 3317 del Bilancio in corso;
di dare atto che per l’affidamento del servizio  de quo si rilevano profili di urgenza e necessità al fine al fine di3.
evitare l’insorgere di problematiche di carattere igienico sanitario nonché nocumento alla incolumità pubblica
e privata;
di dare atto che la prestazione verrà resa nell’esercizio 2022 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2022;4.
di dare atto che il codice (CIG) del presente provvedimento è il seguente: Z223513A9E5.
di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;6.
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico7.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) della8.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti di9.
cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria;
Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza10.

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2561 del 20-10-2022
Pag. 3 di 5



Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al11.
4°comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della12.
generale conoscenza;
di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività,13.
alla ditta DI MAIO srl con  impianto ubicato in  in C.da Castellini Milazzo e sede legale in Via Pirandello, 6714.
Milazzo P.I. 03300530833 pec: di-maiosrl@legalmail.it,;

       Istruttore Amm.vo
Basile Maria Tindara

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2561 del 20-10-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-10-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   664 del 20-10-2022  a Competenza   CIG Z223513A9E

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Servizio di trattamento recupero e/o smaltimento delle frazioni di rifiuto solido urbano

biodegradabili legno, ligneo cellulosici  CER 17.01.02 - 20.01.38 e 20.02.01 prodotti nel
Comune di Milazzo. Implementazione e impegno spesa ditta Di Maio srl. CIG: Z223513A9E

Importo  2022 €. 16.000,25

Beneficiario       179   DI MAIO SRL

Milazzo, lì 20-10-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2561 del 20-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-10-2022.

N. Reg. Albo: 4484

Milazzo, lì 20-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2561 del 20-10-2022
Pag. 5 di 5


